

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 19/12/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

Thực hiện Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 19/12/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (gọi tắt là Kế hoạch số 268/KH-UBND); trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Quản lý khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Cụ thể hóa và triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao chủ trì tại Kế hoạch số 268/KH-UBND; phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực được giao trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh.

Phát huy vai trò đầu mối trong thực hiện các điều kiện đảm bảo triển khai thực hiện Kế hoạch. Thông qua việc triển khai thực hiện Kế hoạch góp phần nâng cao năng lực, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo và công tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức thuộc Ban Quản lý.

##### 2. Yêu cầu

Xác định rõ trách nhiệm lãnh đạo chỉ đạo, điều hành và đơn vị chủ trì thực hiện từng nhiệm vụ cụ thể; tiến độ, thời gian hoàn thành. Đảm bảo chất lượng công việc, thực hiện đúng quy trình, quy định; chế độ thông tin, báo cáo; kịp thời đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Đối với các nhiệm vụ chủ trì: các bộ phận được giao chủ trì chủ động thực hiện, đảm bảo tiến độ, chất lượng, gắn với kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ hằng năm của cơ quan, đơn vị; bảo đảm sự phối hợp thường xuyên giữa các bộ phận chuyên môn, hiệu quả trong quá trình thực hiện.

Đối với các nhiệm vụ phối hợp: các bộ phận đầu mối chủ động phối hợp với các bộ phận chuyên môn của sở, ngành liên quan trong thực hiện các nhiệm vụ được giao phối hợp tại Kế hoạch số 268/KH-UBND; chủ động cung cấp thông tin, tổng hợp báo cáo khi có đề nghị của cơ quan chủ trì.

Việc triển khai Kế hoạch phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ gắn với trách nhiệm và việc đánh giá, xếp loại hàng năm của các công chức, viên

chức, bảo đảm phối hợp đồng bộ, hiệu quả trong thực hiện Kế hoạch đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Phương án phát triển Khu Công nghiệp giai đoạn 2021-2030**

- Nội dung nhiệm vụ: Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Phương án phát triển Khu Công nghiệp tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030.

- Lãnh đạo chỉ đạo: Đ/c Vũ Quang Khánh – Phó Trưởng Ban phụ trách
- Chủ trì thực hiện: Phòng Kế hoạch tổng hợp
- Thời gian hoàn thành: Tháng 06/2025.

### **2. Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn**

- Nội dung nhiệm vụ giai đoạn 1: Hoàn thành lập Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2045 trình Bộ Xây dựng thẩm định.

- + Lãnh đạo chỉ đạo: Đ/c Nguyễn Vĩnh Phú - Phó Trưởng Ban
- + Chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý hạ tầng
- + Thời gian hoàn thành: Tháng 06/2025.

- Nội dung nhiệm vụ giai đoạn 2: Hoàn thành lập Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2045 trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt (sau khi Bộ Xây dựng hoàn thành thủ tục thẩm định làm cơ sở để Ban Quản lý và đơn vị tư vấn chỉnh sửa, hoàn thiện hồ sơ).

- + Lãnh đạo chỉ đạo: Đ/c Nguyễn Vĩnh Phú - Phó Trưởng Ban
- + Chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý hạ tầng
- + Thời gian hoàn thành: Tháng 11/2025.

### **3. Đề án Điều chỉnh phạm vi, quy mô Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn**

- Nội dung nhiệm vụ: Lập Đề án Điều chỉnh phạm vi, quy mô Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn, trình UBND tỉnh xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Lãnh đạo chỉ đạo: Đ/c Vũ Quang Khánh – Phó Trưởng Ban phụ trách
- Chủ trì thực hiện: Phòng Kế hoạch tổng hợp
- Thời gian hoàn thành: Năm 2028

### **4. Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án thí điểm xây dựng cửa khẩu thông minh theo Đề án được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt**

- Nội dung nhiệm vụ: Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 24/10/2024 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án thí điểm xây dựng cửa khẩu thông minh theo Đề án được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

- Lãnh đạo chỉ đạo: Đ/c Vũ Quang Khánh – Phó Trưởng Ban phụ trách
- Chủ trì thực hiện: Phòng Kế hoạch tổng hợp
- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

#### **5. Triển khai mô hình cửa khẩu thông minh tại tuyến đường chuyên dụng vận chuyển hàng hoá khu vực mốc 1119-1120 và lối thông quan hàng hoá khu vực mốc 1088/2-1089 thuộc cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị - Hữu Nghị Quan**

- Nội dung nhiệm vụ: Thực hiện các nội dung liên quan đến công tác quy hoạch, xây dựng cơ sở hạ tầng, đối ngoại, xây dựng quy trình thủ tục về xuất nhập khẩu hàng hóa, công tác tuyên truyền, quản lý vận hành... để triển khai mô hình cửa khẩu thông minh

- Lãnh đạo chỉ đạo: Đ/c Vũ Quang Khánh - Phó Trưởng Ban phụ trách
- Chủ trì thực hiện: Văn phòng, các Phòng chuyên môn, TTQLCK
- Thời gian hoàn thành: Năm 2025-2029.

#### **6. Nghiên cứu, hợp tác với phía Trung Quốc triển khai thực hiện mô hình “Cửa khẩu kiểu mẫu” tại cặp cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị (Việt Nam) - Hữu Nghị Quan (Trung Quốc)**

- Nội dung nhiệm vụ: Đánh giá thực hiện 05 tiêu chí mô hình cửa khẩu kiểu mẫu tại cặp cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị (Việt Nam) - Hữu Nghị Quan (Trung Quốc) theo Biên bản ghi nhớ đã ký kết giữa Đoàn đại biểu Tiểu ban công tác cửa khẩu tỉnh Lạng Sơn và Đoàn đại biểu Văn phòng cửa khẩu Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc ngày 08/8/2019, cụ thể: Kiểu mẫu về cơ sở vật chất, kiểu mẫu về trang bị, phương tiện kỹ thuật, kiểu mẫu về con người, kiểu mẫu về thủ tục thông quan, kiểu mẫu về phối hợp hoạt động hai Bên. Dự thảo Biên bản ghi nhớ giữa UBND tỉnh Lạng Sơn và Chính quyền thành phố Sùng Tả.

- Lãnh đạo chỉ đạo: Đ/c Hoàng Khánh Duy – Phó Trưởng Ban
- Chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Doanh nghiệp
- Thời gian hoàn thành: Năm 2025.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các đồng chí Lãnh đạo được phân công chủ động trong việc chỉ đạo, điều hành, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn triển khai thực hiện các nhiệm vụ. Lãnh đạo các phòng, đơn vị được giao chủ trì chủ động nghiên cứu, phân công nhiệm vụ cụ thể cho công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ; đồng thời, gắn kết quá trình thực hiện với đánh giá, phân loại công chức, viên chức từng năm.

2. Giao Phòng Kế hoạch tổng hợp: chủ trì, đầu mối phối hợp với bộ phận liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và định kỳ hằng năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Văn phòng, các phòng chuyên môn và Trung tâm QLCK: tham mưu thực hiện nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp, chủ động đề xuất, kiến nghị giải quyết các khó khăn, vướng mắc, báo cáo lãnh đạo trực tiếp phụ trách để xử lý kịp thời hoặc báo cáo tại cuộc họp giao ban.

4. Giao Văn phòng tham mưu kết quả thực hiện nhiệm vụ gắn với đánh giá, phân loại công chức, viên chức hằng năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 19/12/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, yêu cầu các đồng chí lãnh đạo Ban, Văn phòng, các phòng chuyên môn, Trung tâm Quản lý cửa khẩu nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Ban;
- VP, phòng CM;
- Trung tâm QLCK;
- Lưu: VT, KH.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Vũ Quang Khánh**